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Abstract

This study investigates a possible use of popular music to teach social justice and media

literacy to secondary school students. A 31-question survey was distributed via social

media and answers received from 47 respondents. My study shows a strong correlation

between the application of music in the classroom, students’ attentiveness and

strengthening of their cognitive learning. I conclude that young people’s capabilities in

the fields of social justice and media literacy education are not as deep as they would like

to think but, perhaps more to the point, there is high interest amongst respondents for the

active utilisation of music in the classroom.

Key words: music, education, social awareness education, media education
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Introduction

Young people today are growing up in a very confusing world. They can access almost

any information within a matter of seconds on their mobile phones, even if not all of it is

necessarily accurate. They are allowed to access adult media content, but there are very

few instances when this content is explained to them. From their earliest childhood years,

they are being presented with various models of a lifestyle which their parents will never

be able to provide. The screens of their mobile phone, computer, tablet and television

display a parade of people with a perfect visual appearance, which they themselves will

probably never be able to achieve because of financial or physical reasons. Politicians

can capture people’s attention almost effortlessly with the help of social networks; using

populism and deception was never so easy as it is today.

The environment is rapidly deteriorating, yet politicians rather follow their own

interests or even fight against environmentalists instead of supporting them. Police and

government should protect the people, but cases of their oppressing minorities (especially

those without the means to fight back) can be found in every corner of the world, while

those who are wealthy enough are enabled to violate the law, even if they themselves are

sometimes in the role of law makers and protectors. Children are being presented with

selective versions of a world shaping their reality, but no one teaches them how to

recognize which representations are accurate. Rainbow flags or movements of the world

are encouraging people to express their true self, but if someone decides to let the world

know they are different from others, they are ridiculed by many of their peers or even

passers-by. The field of psychology is more advanced than ever before, but anxieties

from modern world, or mental illnesses are being solved by medication instead of

exercises and expansions of one’s mind. Communication between people was never so

immediately accessible, and yet still individuals have never been so lonely. Inclusion

programmes are now part of almost every school institution; however, our society has

never been so extremely divided.

These are just some of the confusions and controversies today’s young people

encounter on a daily basis; nevertheless, any reflection of such struggles are very hard to

find in the contemporary school curriculum. This thesis aims to provide a general account

on how it might be possible to handle the situation of contemporary omnipresent injustice
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and media illiteracy with the help of music. The research of this paper was based on the

following questions:

1. What is the range of influence of the media on children and young people?

2. How needed it is to teach media literacy and social justice thinking?

3. What would be the effect of using popular music in the classroom?

4. Are there any examples of education of social justice and media literacy with the

help of music?

5. What is the range of young people’s media literacy and social justice capabilities?

6. Would students accept a form of education based on discussing music lyrics?

The thesis is composed of four main chapters, the first two being theoretical and

the latter two practical. The theoretical part introduces and discusses the importance of

media literacy education and the need for pro-social thinking in the modern-day world,

reflecting the first four questions asked in the beginning of the research for this thesis.

These include the influence and position of media in young people’s lives, reasons to

educate students in the area of social justice, reasons to use popular music in the

classroom as a teaching tool, and how media literacy and pro-social thinking capabilities

can be achieved by analysis and a discussion over song lyrics.

The practical part comprises a survey and its analysis, which aims to provide

answers for the two last questions upon which this paper is built. According to the

received answers, five popular songs promoting social justice are selected for

presentation in a lesson, a proposal for which is featured in the last chapter of this paper.

The lyrics of the selected songs are also analysed.
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1 Importance of media and social justice education:

theoretical background

My thesis suggests there is a rising need today to educate in the areas of the media, which

people encounter on daily basis, and social justice, assuming that such could be achieved

with the help of discussing music lyrics at school.

The first part of this chapter explores the need to form a media literate generation,

as well as suggesting an approach of doing so, in which the needs of young people are

reflected. The second part focuses on the importance and benefits of teaching students

the concept of social justice thinking, while taking music into consideration as a way of

introducing this topic to a class.

1.1 Media and media literacy

The media are “an intervening means, instrument or agency” in other words “a substance

or a channel through which effects or information can be carried or transmitted.”

Essentially, the term ‘media’ refers to means of communication used by people all over

the world. It has been pointed out that “media do not offer a transparent window on the

world. They provide channels through which representations and images of the world

can be communicated indirectly […] they provide us with selective versions of the world,

rather than direct access to it” (Buckingham, 2003, p. 3). Modern mass media (channels

reaching a broader audience) that are intervening with today’s children comprise films,

books, social media, news in every form, television and radio, computer games, songs

(the medium on which this thesis focuses), videos and many more.

As Buckingham defines media education, it is clear today’s media consists of more

forms of communication (visual, audio, written texts); hence there is an urge to broaden

the children’s competence to approach not only printed media, but also to all “other

symbolic systems of images and sounds”. When these competencies are gained, children

can have media literacy which is, according to Buckingham, a set of competences that

“enables young people to interpret and make informed judgements as consumers of

media; but also enables them to become producers of media in their own right”

(Buckingham, 2003, p. 4).

4

1.1.1 Time spent on media

Studies from the 21st century indicate that even young children spend more time on

media than on any other activity. The range of young people’s leisure-time activities

associated with the media in its various forms of is truly extensive: there are visual media

which include books, magazines, articles, news in print or electronic form, or other

textual and visual information found on the internet such as advertisements, comments,

or pictures on social networks, such as Facebook, Instagram, Twitter, discord or Tic-Toc;

there are audio media which comprise radio, podcasts or music of every sort; then, on

top of that, there are multimedia composed of more than one medium, for example films,

all sorts of You-Tube videos, music clips or even ‘stories’, videos and advertisement on

Instagram, Facebook and other social media.

Apart from the leisure time aspect, media has become rooted in other aspects of

our lives. For example, it now provides employment to large numbers of people and it is

a major source of information – albeit not always a relevant one – offering political

knowledge, as well as forming the way one identifies with the world and immediate

environment around him or her based on the content he or she perceives in media. What

is more, at the present time it is also the most dominant tool for the connection with other

people (may it be for the reason of conversation, expressing opinion or publishing artistic

works). Therefore, it is crucial to be involved with media today if one wants to be a

regular member of society, for the reason that today’s media occupies a bigger part of

many people’s lives than education, religion, or in some cases even the family. In a sense,

it is almost impossible completely to avoid the media as it has become so entrenched in

our everyday lives, amongst other things providing us with models, according to which

people interpret their own identities. Thus, in order to make the curriculum relevant to

the real needs of young people, the great gap between their lives in and outside school

needs to be bridged with some sort of media education and educators must cease the

pretence that this enormous influence in our lives does not exist (Buckingham, 2003;

Frau-Meigs, 2006).

1.1.2 Negative influence of the media

It is argued that the foremost reason for media education is not to try to shield the students

or to make them detest media in general. If it were such a case, it would indicate that
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media has al-powerful domination over young people who are not capable to defend

against it. Which is not the case. Media education should serve, in the manner of

analysing and discussion, as a way to discourage young people from following false

representation of the real world and question unfounded or social unjust ideologies. If we

were to look at the problems of young people being socially unjust from the angle that

the cause of this has its origins in the media, then the solution might be found in an

analysis and discussion of media itself. Another reason to educate in this area is to offer

a way to resist stress and anxiety related to sex, violence or unreal depictions of an ideal

model of how people are expected to look and behave. Such capabilities should help with

young peoples’ ability to cope with images of consumerism and materialism learned from

media, which are in many times presenting violence or wealth as way to deal with their

difficulties in life. (Buckingham 2003, Anderson 1980).

Buckingham (2003) also states that children are becoming a still more significant

target group in the economy. Almost two decades after his book was published, it seems

this process has only intensified: advertisements appear not only on billboards in the

streets, in public transportation, during breaks between programs on television and radio,

on nearly every internet site (even while searching for educational materials), as well as

in educational facilities, in performances by their favourite singers, and in nearly every

media which they watch or listen to in the form of subliminal advertising. Furthermore,

children can no longer listen to a single piece of music for free without encountering

advertising. Of course, it can be achieved by paying for the premium account, leading

(among other things) to a greater gap between the rich and the poor.

All this is leading to the conclusion that the need for the protection of children

from advertising by teaching them media literacy has dramatically increased in the past

few decades, as well as to the assumption that the urgency for appropriate measures to

be taken will only increase even more in the future.

Buckingham (2003) further notes that in the preceding twenty-year period media

industry became a property of individuals, and their control over it has projected into

advertisement which in turn affects every aspect of one’s life (sport, pharmacology,

school and countless other examples). What more, principles of decency were abandoned

in favour to commercialisation even in the areas of culture. In connection to this, it is
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even more alarming that media now (especially to young people) offer an international

cultural vocabulary and moral compass.

The market focus on children has increased also because they have a great impact

on what their parents pick to buy as well as they today have more resources to buy


[…]


lesson plan, as the aim classes generally is ultimately to achieve intensive usage of

English language by students. Although this lesson was prepared for students at B2+

degree of English.

16

According to the teacher, incorporation of music in her lessons is most beneficial

for students in terms of learning various aspects of grammar. Another important aspect

is developing students’ ability to express their opinions in English and become

acquainted with new vocabulary. Moreover, such an approach to teaching even has an

effect on the environment amongst students in her classes. As she teaches at a grammar

school, where most of the subjects are informational based, the change in students’

approach to the class – as well as their behaviour and increased attention in the class –is

truly apparent. For example, students with whom her colleagues face regular educational

difficulties, are in her classes calm, attentive and thriving.

From the above-mentioned aspects of incorporating music in lesson plan, it seems

apparent that the usage of songs and discussion of them attracts students, helping them

to engage in the class. Another aspect which could be deduced is that students can

become remarkably passionate about their opinions – especially if their immediate

environment and problems would be portraited in the discussion; therefore, they can

develop their abilities to engage in calm, moderated and informed discussion.

2.4.2 Social justice and media education through music outside the classroom

This section will focus on the activities of the Jugendcafé in Zwiesel, Germany, which,

according to its Facebook page is “a meeting point for young people and those young at

heart” (“ein Treffpunkt für Jugendliche und Junggebliebene.”) .

It is a fitting description, as the Jugendcafé is a place visited not only by those

whom the space wishes to educate, but also by people already too old to visit the club on

a daily basis who wish to continue supporting the music and the project in general, as

well as those who oversee the course of the project. To explain the concept in further

detail, use is made information provided by one of the project managers, Raphael

Wenzel, in a personal interview with the author of this thesis.

The café was founded about thirty years ago, as a way to create a safe space for

young people to meet, discuss, listen to music and educate themselves, which developed

into a proper youth centre whose core is based on music. Today the Jugendcafé supports

itself with help from supporters of the club from Germany and many corners of Europe

who contribute on a monthly basis. Another source of income is money raised from the

past members of the youth centre who still support the club. Occasionally, they are also
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financed even by the European Union that supports various projects related to Czech-

German friendship, which is being strengthened by the Jugendcafé for example hosting

Czech performers and the young people from the youth centre playing in Czech Republic

in return.

On an ordinary day it is a regular café which young people from the age of fifteen to

eighteen can visit, rehearse with their bands free of charge, talk about everyday problems

and, most importantly, have their own space without rules, where they only follow the

directions given by the managers who are helping them in their growth. There are five

managers at the Zwiesel Jugendcafé who give their time and experience to young people

without any personal profit. One of them is a social worker who helps youths with their

personal problems and conducts field work (identifying young people who need help

with personal problems or lack guidance in their lives). Wenzel’s occupation at the

Jugendcafé is more of an official one. He attends to the organisation of small shows,

helps to prepare interviews, ensures everything is running well, and, most importantly,

supports the young people at the youth centre who organise events.

During the approximately three years they spent there, young people who are part of

the youth centre learn many things because they themselves are in fact in charge of

everything around the club while being only supported and guided by the managers. The

youngsters book bands, organise accommodation and breakfast for the performers or

even run the bar in the club. For example, if they want to do a barbecue, they have to

attend to everything from supplying the wood up to cleaning the grill. Through all this

the young people learn responsibility and gain much experience that they can utilise in

their future lives. For instance, one of the former members of the centre is today an

accomplished booking agent. But apart from gaining experience, there is a noticeable

positive impact on the young people as a result of their being given a grown-up type of

role occupation which offers them a sense of accomplishment after a job well done.

Nonetheless, apart from the personal growth described above, there is a much greater

impact on the members of the Jugendcafé, particularly in their media literacy and social

justice awareness. As it is very easy to form narrow and uninformed opinions when one

lives in a small town, where the information presented comes merely from parents,

school, or other youngsters in their peer groups, the Jugendcafé provides an extraordinary

possibility to broaden their informational and inspirational source. And this is happening
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with the help of the very events they themselves organise. There is a variety of workshop

events with educators providing information about a vast range of subjects (including

social justice and media literacy), and when musicians come to play at the club, they are

usually interested in social justice themselves, all of which results in young people having

a meeting point where everyone’s opinion is expressed in a safe space, where they can

also discuss various issues with people from all around the world, which they might never

have met if it were not for the Jugendcafé.

Examples of this can be seen in an interview from You-Tube – which is included in

an appendix A to this work –made by a young girl from the youth centre in which a well-

known girl’s punk rock band from California talks about the situation for women

involved in the punk scene, and discusses media, friendship and even drug abuse

problems.
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3 Is music in the classroom the right way?

This chapter presents the responses to a questionnaire I created as a way of supporting

my study. The questions were based on information acquired while studying the topic of

social justice and media literacy of young people. The questionnaire was administered in

Czech, and graphs presenting the answers were translated by myself. Every question had

the multiple-choice answers. These answers offered by the respondents are always

introduced in graphs in quotation marks.

It was anticipated the results would support my theory that most young people

tend not to be critical towards the media – even though said media occupies much of their

leisure time and they lack the ability to identify social injustice or apply it in their

everyday lives. All this emphasises the need to educate contemporary young people in

this area, further suggesting the hypothesis that one of the most interesting approaches

may be a discussion of song lyrics.

3.1 Profile of respondents

A total of 47 respondents participated in the survey, 45 of whom were in the age range

of 14–19. The majority of respondents were male gender (57.8%) with one bigender

respondent, two respondents who have not answered and one respondent whose stated

gender was “hermaphrodite”. The vast majority of respondents come from the middle

socio-economic class, with nearly 50% of respondents studying at secondary vocational

school (střední odborná škola) and nearly 40% at grammar school, although respondents

from every type of secondary school participated. All of the respondents but one are

Czech.

An profile of every respondent, in the connection to their age, gender, nationality,

socio-economic class status and what kind of school are they studying, is provided in
