Undergraduate Thesis Assessment Rubric

Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Jana Valečková

Title: Using Popular Music in Social and Media Education at Secondary School

Length: 60 pages

Text Length: 44 pages

<i>Assessment Criteria</i> <i>Scale</i> <i>Comments</i>
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the examined issue. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
2. The thesis shows the author's appropriate knowledge of the subject matter through the background/review of literature. The author presents information from a variety of quality electronic and print sources. Sources are relevant, balanced and include critical readings relating to the thesis or problem. Primary sources are included (if appropriate). Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
3. The author carefully analyzed the information collected and drew appropriate and inventive conclusions supported by evidence. Ideas are richly supported with accurate details that develop the main point. The author's voice is evident. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
4. The thesis displays critical thinking and avoids simplistic description or summary of information. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
5. Conclusion effectively restates the argument. It summarizes the main findings and follows logically from the analysis presented. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author uses standard spelling, grammar, and punctuation. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
7. The language use is precise. The student makes proficient use of language in a way that is appropriate for the discipline and/or genre in which the student is writing. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient

<p>8. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided.</p> <p>Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient</p>
-- -- --

Final Comments & Questions

This thesis discusses an up-to-date topic relevant to nowadays society. At the beginning of the thesis Ms. Valečková justifies the importance of media education and social justice education. Although the effort to literature investigation is visible, most of the theories are based on Buckingham (2003).

Overall, there are several shortcomings of different types one encounters when reading the thesis: Mainly, the whole study is too broad. The research questions (pg 2) aim at different directions of the research and should be narrowed down into one or two research questions which would be then possible to get in-depth answers for.

Subchapters 2.2 and 2.3 are rather short (one paragraph only) and they deal with art in general, not explicitly with music. Some chapters are not cited at all! – e.g. 2.4.1 and 2.4.2 (pg 15 – 18). Also, the analyses of lyrics of different songs are not cited whatsoever (pg 33 – 38).

Further, the title of chapter 2.4.1 does not match the content of the chapter. Why is it called “Misunderstood songs” (pg 15)?

There are mistakes in the data presentation and interpretation, too. The presentation of results would be easier to follow if the graphs are presented first and then commented. The descriptions of the graphs are rather hasty and disorganized, e.g. the description of Graph 14 mentioned in the text on page 23 does not fit Graph 14, Graph 9 lacks the percentages, the captions in Graph 21 on page 30 are overlapping. The mention of Appendix C on page 30 does not lead to the responses stated.

It is stated on page 21 that most students verify information received from media, thus why is this fact not considered in further discussion of the data?

It cannot be concluded that music would help media education and social justice education based on Graph 23 (pg 31). The data showed that students would welcome music in general during classes, not necessarily in connecting with the aforementioned education.

Concerning the suggested lesson plan, not much description is provided. When lesson plan is mentioned, one would expect concrete activities and more details on the content of the class. Nevertheless, the lesson plan was obviously not the main outcome of the thesis.

The results summarized in the Summary in Czech say that the study showed a strong correlation between using music in classes, students’ attention and cognitive abilities. Where exactly in the thesis is this shown? The thesis also lacks proper conclusion. The chapter Conclusion is a mere summary of what has been already stated.

Despite the shortcomings mentioned, I believe that the Ms. Valečková enriched her knowledge of media and social education in connection with music and I suggest that the author is awarded the grade “good”.

For the purpose of the defence, I would like the author to comment on the points and questions above as well as give information on how to specify the general question (“What do you think about it?”) in the lesson plan, so more students would elaborate on their answers. Also, I would like to ask how would you organize the class for analyzing the content of the lyrics and how would you support “long series of conversations” you assume to happen.

Reviewer: Mgr. Barbora Reynaert, Ph.D.

Date: August 26, 2022

Signature: